* Avimio * al. de Tejo vel de Dicio. Brien. alii de Dencio.

LXXXI. Creati a Bened. Card.

dum numerum Cardinalium ad optima in dubiis & difficillimis rebus consilia explenda, censuit: quo honoris gradu tantum praesules insignes virtutibus ornavit, ut ipse in subiectis literis ad Petrum archiepiscopum Rothomagensem, quem in summis rebus a Francorum Rege adhibitum vidimus, datis (a) testatur: quemque postea, accepto Clementis VI. nomine, lapsis aliquot annis Apostolicam sedem ascendente intuebimur. Dilecto filio Petro S. R. E. presb. Card. olim archiepiscopa Rothomagensi.

Urgens universalis ecclesiae, non dissimulanda, necessitas iis temporibus nos & fratres nostros reddidit anxios in perquirendis viris secundum cor nostrum idoneis ad Cardinalatus praeminentiam assumendis. Opus quidem esse ipsi ecclesiae conspicimus, ut ad tantum ministerium exercendum viri assumantur idonei, Deum timentes, diligentes iustitiam, & avaritiam abhorrentes. Ideoque nos cum fratribus eisdem, praehabita deliberatione provida & matura inter alios, quos ad tantum gerendum officium nostrum & dierum fratrum consilium honorari decrevit, ad personam tuam, quam bonorum omnium largitor Altissimus multis virtutibus insignivit, nostrae considerationis intuitum dirigentes, te ad onus huiusmodi ministerii de fratrum ipsorum consilio duximus assumendum, &c. Dat. Avin. XIV. kal. januarii anno IV.

Conceptae sunt eadem verborum forma literae ad Gorium (b) patriarcham Constantinopolitanum & Bernardum (c) episcopum Rutenensem, quem ad firmendam inter Alfonso Castellae & Lusitaniae Reges pacem incumbentem vidimus, ut arma in Marrochitanos & Granatenfes verterentur.

De his una cum aliis Cardinalium numero ascriptis agit vita Benedicti author his verbis (d): Anno Domini MCCCXXXVIII die decima octava mensis decembris, qua * feria VI. quatuor temporum, dictus Benedictus Papa unam fecit creationem sex Cardinalium, quos in presbyteros assumpsit, qui fuerunt isti, videlicet Goticus de * Aramono Italicus tunc patriarcha Constantinopolitanus, dominus Bertrandus de Dencio * diaecesis Utiensis tunc archiepiscopus Ebreundenfis, dominus Petrus Rogerii diaecesis Lemovicensis monachus ordinis S. Benedicti tunc archiepiscopus Rothomagensis, dominus Guillelmus Curti diaecesis Tolosanae Ordinis Cisterciensis tunc episcopus Albienfis, dominus Bernardus de Albia diaecesis Apamiarum tunc episcopus Rutenensis, & dominus Guillelmus de Aura diaecesis Carcajonensis tunc abbas monasterii S. Olivii ordinis S. Benedicti: fuitque reputata creatio huiusmodi multum notabilis, nam omnes praenommati erant summi & profundi doctores. Ann. Eccl. Tom. XXV.

Floros in iure canonico vel civili aut magistri in theologia. Haec author: quibus consentanea affert ex libro obligationum Felix Cantelorius (e). Meminit etiam de hac Cardinalium creatione Bosius (f), additque ad Benedicti commendationem, illud proculcato carnis & sanguinis affectu neminem nisi virtutibus & meritis spectatissimum ad Cardinalatum evexisse, quibus Albertus Argentinensis consentanea scribit, dum haec de Benedicto tradit (g): Rogatur, inquit, ipse Benedictus super promotione suarum, respondit: Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero Porro e memoratis Cardinalibus tres tantum in pontificia curia versabantur, nimirum Ebreundenfis, Albienfis, & Montis Olyvi; alii vero tres legationibus amplissimis in Gallia, Hispania, & Italia fungebantur: quare celeberrimo ritu agentibus in aula apostolica proximo ineunte anno iis pilei & tituli Cardinalitii attributi fuerunt. Ritus vero in huiusmodi creatione Cardinalium, vetere more & instituto servati, describuntur ab auctore eius temporis teste oculato, & ritu praefecto, qui de iis luculentum volumen edidit (h), ex quo ea, quae sequuntur, delibavimus. Cerimoniae & solemnitates solite servari in creatione novorum Cardinalium.

Die mercurii xv. temporum dominus Papa in consistorio consuevit quaerere a Cardinalibus, an expedit fieri creationem novorum Cardinalium, faciendo ibidem primus aliqualem brevissimam collationem, quod expedit creare novos Cardinales: Cardinales vero postea omnes, quilibet secundum ordinem suum, consueverunt respondere & consilere an expedit vel non. Quo facto, dominus Papa consuevit dicere: Nos sequimur consilium dicentium, quod fiant, vel non fiant, secundum quod melius videtur ei sciendum. Et ubi eligit viam, quod fiant, immediate interrogat Cardinales, de quanto numero videtur eis sciendum. Quo responso per eos ut supra, dominus Papa dicit: Nos sequimur consilium dicentium, quod fiant usque ad talem numerum. Deinde dicit ibidem: Cogitabimus & cogitemus de personis nominandis, & die veneris agemus super eo, Deo dante. Ista sunt vera quando Cardinales omnes in consistorio sunt praesentes. Si autem sint aliqui in domibus suis infirmitate detenti, est consuetum in consistorio per dominum Papam mandare duobus Cardinalibus, quod vadant ad Cardinales absentes, & requirant & habeant eorum consilium super praedictis duabus quaestionibus: & relatione facta postea domino Papa in consistorio, audientibus omnibus Cardinalibus, per illos Cardinales deputatos, ipse postmodum eligit in consistorio, an velit sequi consilium Cardinalium dicentium, quod fiat nova creatio Cardinalium, & de quanto numero.

Deque eorum numero.

(e) Cantel. in obligat. Cardd. Bened. xii. Bened. a suo amore divisus. (f) Bos. hist. eq. Jerof. p. 2. l. 2. (g) Argentin. in gestis Bened. episc. Argentin. Insignis eadem sententia. De ritibus in creatione Cardinalium servati, describuntur ab auctore eius temporis teste oculato, & ritu praefecto, qui de iis luculentum volumen edidit (h), ex quo ea, quae sequuntur, delibavimus. Cerimoniae & solemnitates solite servari in creatione novorum Cardinalium.

(h) Ext. in MS. bibl. Vat. sign. n. 4737. p. 34. c. LXXXIII. Consuetudine Cardinalium senatus de novis Cardinalibus.

Deque eorum numero.

Privatim
etiam ex-
pendun-
tur singu-
lorum
consilia.

Die veneris vero sequenti mandatur etiam in consistorio per dominum Papam duobus Cardinalibus, quod vadant ad requirendum & habendum consilium Cardinalium absentium super personis in Cardinales de novo creandis. Quo consilio habito veniunt ad consistorium dum dominus Papa audis consilia auricularia Cardinalium, & eis referunt ad partem, dum est in cathedra sua, consilia Cardinalium absentium. Qua die veneris, facta primitus reverentia Papae per Cardinales, Papa mandat quod portetur cathedra nuda, & ponunt se in sine illius aulae vel camerae, ubi tenetur consistorium excepto priore episcopo Cardinali, qui remanet ibi, & ponit se ad sedendum super cathedram nudam, quae debet esse ad laus Papae dextrum parata. Dominus Papa consuevit dicere illi Cardinali, & aliis post eum venientibus secundum ordinem suum; Nos cogitavimus de talibus personis, quas ibi nominat: dicitis quid vobis de istis, vel de aliis videtur esse sciendum. Tunc Cardinalis ille, & alii successive postea per ordinem suum venientes, respondent quid eis videtur, secundum quod Deus eis ministravit. Et cum omnes Cardinales successive secundum ordinem suum responderunt, omnes redeunt ad sedendum in consistorio secundum ordinem suum. Quo facto dominus Papa consuevit eis dicere. Deo gratias. Nos habemus de personis concordiam omnium fratrum, vel quasi omnium, vel majoris partis, secundum quod fuerit; nihil tamen aliud super ipsa concordia specificè exprimendo: & immediate ipse ibi creat Cardinales tam praesentes quam absentes a curia, dicendo: Auctoritate Dei omnipotentis, sanctorum Apostolorum Petri & Pauli & nostra talem, si sit praelatus, absolvimus a vinculo, quo tenebatur ecclesiae suae, & ipsum assumimus in presbyterum S. R. E. Cardinalem, secundum quod eidem domino Papae magis placebit super hoc ordinare. Quibus Cardinalibus creatis dominus Papa vadit ad cameram suam, & Cardinales ibidem publicant provisionem novorum Cardinalium quibus eis placet. Dominus vero Papa interdum ibidem, cum ad cameram suam redierit, consuevit novis Cardinalibus creationem de eis factam mandare per domicellum suum, interdum non.

LXXXIV.
De publi-
co habendo
confi-
sorio.

Die sabbati sequenti dominus Papa, facta ei reverentia in consistorio per Cardinales, mandat quod aperiatur portae aulae, ubi tenetur consistorium, omnibus intrare volentibus: & ibidem debent venire ad consistorium, & infra consistorium in terra sedere camerarius, notarius, & capellani domini Papae & auditores palatii & clerici camera domini Papae: alii vero debent stare pedes extra consistorium. Domini Cardinales novi debent tunc temporis esse ex-

tra consistorium in aliqua camera ibi satis prope, quousque dominus Papa mandet eos vocari. Dominus vero Papa facit ibi in praesentia omnium unum brevem sermonem: in sine vero sermonis descendit per ordinem ad nominationem Cardinalium tam praesentium in curia quam absentium, quos creaverit quemlibet ipsorum commendando de scientia, fidelitate, prudentia, & aliis, prout merita cuiuslibet requirunt, & in fine commendationis dicit cuiuslibet novorum Cardinalium sic: Talem absolvimus a vinculo, quo ipse ecclesiae tenebatur, & cum assumpsimus, & assumimus in presbyterum S. R. E. Cardinalem. Si vero non sint praelati, non fit mentio de absolvimus, sed dicit: Assumpsimus & assumimus in presbyterum vel diaconum S. R. E. Cardinalem. Quo facto dominus Papa facit vocari Cardinales novos, qui debent venire ad eum secundum ordinem, quem dominus Papa dederat in eos nominando, & stare pedes retro consistorii, & firmare se retro bancam, quae est ab opposito sedis cathedrae domini Papae ubi sedent alii antiqui domini Cardinales. Et tunc dominus Papa debet dicere novis Cardinalibus aliqua ad instructionem eorum, quales debent esse in conciliis & aliis agendis. Quibus dictis vocat eos, quod veniant ad eum, & in introitu consistorii duo diaconi Cardinales antiquiores recipiunt novum Cardinalem, primo nominatum per dominum Papam, alii vero duo diaconi Cardinales antiquiores post primos recipiunt alium Cardinalem secundo nominatum, & sic deinceps faciunt alii Cardinales diaconi per ordinem suum, si sint plures Cardinales de novo creati, & eos adducunt ad osculum pedis domini Papae.

Quibus per Papam ad osculum pedis receptis, immediate omnes Cardinales antiqui & ceteri supranominati surgunt, & capellani Papae, Te Deum laudamus, cantare incipiunt alta voce. Et Cardinales antiqui secundum ordinem suum bini & bini primo vadunt ad altare, quod debet in aula, ubi dominus Papa tenet consistorium, tunc temporis esse paratum, sine cruce tamen: & post eos duo diaconi Cardinales antiquiores ducunt novum Cardinalem ad altare primo nominatum per dominum Papam, alii vero duo diaconi Cardinales alium, & sic deinceps faciunt alii duo diaconi, si sint plures Cardinales de novo creati secundum ordinem supradictum. Et cum pervenerint ad altare, Cardinales novi debent stare genu flexo ante altare prostrati, quando cantatur, Te Deum laudamus. Quo completo prior episcoporum Cardinalium debet dicere submissa voce; Pater noster; & postea cantando V. Et ne nos inducas in tentationem B. Sed libera nos a malo V. Salvos fac servos tuos B. Deus meus sperantes in te V. Mitte eis auxilium de sancto B. Et de

Ut cui-
que novo
Cardinali
suum tri-
buatur e-
logium.

Ut prae-
ceptis infor-
mentur.

Quae pre-
ces repe-
tendae.

Sion tuere eos; V. Domine exaudi orationem meam B. Et clamor meus ad te, veniat V. Dominus vobiscum B. Et cum spiritu tuo.

Oremus.

Omnipotens sempiternus Deus miserere famulis tuis, & dirige eos secundum clementiam tuam in viam salutis aeternae, ut te dominante tibi placita cupiant, & tota virtute perficiant.

Alia oratio.

Actiones nostras, quae sumus, domine aspirando praeveni, & adjuvando prosequere, ut cuncta nostra oratio & operatio a te semper incipiat, & per te cepta finiatur. Per Christum, &c. B. Amen.

Ut ad-
mittan-
tur ad
osculum
&
ample-
xum.

Pradicta debent dici per episcopum praedictum in libro, qui super altare debet esse paratus. Quibus finitis capellani domini Papae bini & bini recipiunt novos Cardinales, & eos faciunt osculari altare. Deinde ipsos adducunt secundum ordinem suum ad osculum oris Cardinalium antiquorum, & primo veniunt ad episcopos, secundo ab presbyteros, subsequenter ad diaconos Cardinales, quemlibet eorum secundum ordinem suum osculando. Quo facto, antiqui Cardinales bini & bini redeunt ad consistorium ad sedendum secundum ordinem suum. Diaconi vero Cardinales antiquiores ducunt iterum bini & bini novos Cardinales secundum ordinem supradictum ad osculum pedis, & oris domini Papae, & postea eos ducunt usque ad sedem, in qua debent stare in consistorio secundum ordinem per dominum Papam in nominatione eorum eis datum.

LXXXV.
De impo-
nendo eis
silentio.

Postea omnes alii non Cardinales redeunt: post quorum recessum dominus Papa imponit silentium dominis Cardinalibus novis, quousque ipse dominus Papa de consilio antiquorum Cardinalium os duxerit eis aperire: & tunc dicit eis, qualiter debent cum reverentia loqui in consistorio, cum loquuntur aliis Cardinalibus, & etiam cum loquuntur tam in viam consilii quam in viam collationis, non contradicendo seu impugnando dicta aliorum Cardinalium; sed alias dicendo, prudenter cum reverentia quod eis Dominus inspiraverit: & qualiter etiam alios Cardinales debeant honorare: qualiter etiam in consiliis dandis debeant Deum praeculis habere, & in mente & in ore tunc temporis sinceritatem & puritatem habere, amota omni partialitate amoris, odii, vel favoris. Aliquando consuevit eis tunc silentium imponere illo tunc, & reliqua proximo pro precedenti eis dicere, dum eis decreverit os aperire. Quibus dictis Papa surgit, & vadit ad cameram suam: & Cardinales omnes remanere consueverunt in domo Papae quousque mensa pro prandio sint parata, & illa die o-
Am. Eccl. Tom. XXV.

mnis Cardinales comedunt in aula cum Papa. Et cum dominus Papa, exiit de aula camera, & venit ad prandium, associant ipsum duo diaconi Cardinales antiquiores usque ad mensam ipsam, praecedendo: & post prandium simili modo associant cum usque ad cameram. Et sedent Cardinales in mensa primo secundum ordinem suum a parte dextra Papae episcopi & presbyteri Cardinales tam antiqui quam novi, diaconi Cardinales iuxta modum consistorii.

Post prandium eundem ordinem servant in sedendo tam antiqui quam novi Cardinales: & cum fuerit tempus recedendi, dominus Papa, sedendo in cathedra sua, dat capellum rubeum novis Cardinalibus secundum ordinem per eum in nominando eos eis datum, & ipsum capellum cuiuslibet ipsorum capiti imponit, ipsis Cardinalibus novis stantibus, coram eo genuflexis: & immediate familiaris domini Papae, qui debet ibi esse paratus, capellum de capite ipsius Cardinalis recipit: & tunc quilibet eorum post praedictam impositionem capelli immediate secundum ordinem suum pedem domini Papae osculatur. Et postea ipse dominus Papa quemlibet eorum ad osculum oris recipit secundum ordinem praedictum, & quilibet novorum Cardinalium, osculo per eum a domino Papa recepto, ad sedem suam ibi redit. Quo facto, dominus Papa surgit ac etiam omnes Cardinales: & postea si ecclesia cathedralis sit ibi prope, novi Cardinales aliquoties ad orandum consueverunt immediate ire, deinde ad domos suas redire.

Ritus in
dando pi-
lco tubeo.

Sequenti autem die novi Cardinales debent simul incipere visitationem omnium Cardinalium antiquorum, quemlibet ipsorum in domibus quas inhabitant visitando, non attendendo in visitatione Cardinalium antiquorum, qui sint vel fuerint antiquiores Cardinales, sed secundum quod Cardinalibus novis magis placebit. Et ipsi Cardinales antiqui debent novos Cardinales tunc, dum visitantur, in camera sua secrete instruere, quam dominum Papam & Cardinales antiquos debeant verbo & facto honorare & etiam revereri, & quem modum loquendi in consistorio vel alibi cum domino Papa vel Cardinalibus in viam consilii, seu collationis, seu alloquendo, vel in sedendo debeant observare. Postquam vero Cardinales novi Cardinales antiquos visitaverint in suis domibus, Cardinales antiqui debent Cardinales novos singulariter singuli in eorum domibus visitare immediate cum sint creati per Papam.

Ut salu-
tandi sint
officii
gratia
Cardina-
les veteri-
rani.

Dominus vero Papa in consistorio secundo, quod tenuerit, vel ad tardius in tertio consuevit os Cardinalibus novis de consilio Cardinalium antiquorum aperire: & tunc eos hortari quomodo debeant in consistorio loqui reverenter, & etiam alia bona verba, prout supradictum est, tunc temporis

LXXXVI.
De aper-
tione oris.

Qua ndo
dantur ti-
tuli &
annuli.

poris eis dicendo. Attendendum est tamen, quod dum prædictum consilium petitur, Cardinales novi debent exire consistorium, & stare in aliqua camera ibi prope, donec datis prædictis consiliis per Cardinales antiquos, postea per juniorem antiquum Cardinalem de mandato Papæ vocetur quod redeant ad consistorium: quibus reversis, Papa consuevit eis os aperire. Papa vero singulis novis Cardinalibus in consistorio die, qua eis os aperuit, dare consuevit titulos & annulos in fine consistorii; & quilibet novus Cardinalis consuevit tunc temporis, dum Papa imponit annulum digito ipsius, genua flectere, & pedem dicti domini Papæ osculari, & osculo per eum a domino Papa recepto, postea redire ad sedem suam. Novi vero Cardinales annulos portare non debent, etiam si, antequam Cardinales fierent, prælati existenter, quousque dominus Papa in consistorio det eis titulos & annulos, ut est dictum.

Forma vero, quæ antiquitus consuevit servari in apertione oris novorum Cardinalium, & assignatione titulorum, & datione annulorum, est infrascripta; videlicet quod postquam sederint Cardinales tam antiqui quam novi in ordine suo in consistorio, tunc quando domino Papæ placebit, dicitur per eum novis Cardinalibus, quod sedeant ad partem: & ipsi absentibus, dantur consilia circularia per Cardinales antiquos, an ora ipsorum novorum Cardinalium sint aperienda: & si consulant, quod sic, revocantur ad consistorium isdem Cardinales absentes, & sedent in locis suis: & tunc Dominus Papa, proposita aliqua autoritate, si placet, cum brevi vel modica & quasi nulla ipsius prosecutione ora ipsorum aperit, dicendo: Nos aperimus tibi os, vel vobis, si sint plures, tam in collationibus quam in consiliis, & in electione Romani Pontificis, & in omnibus actibus tam in consistorio quam extra, qui ad Cardinales spectant, & quos sint soliti exercere. Ipsi vero ad proposita nihil respondent.

LXXXVII.

Post hoc in fine consistorii, vel ibidem post apertionem prædictam, secundum quod domino Papæ videbitur, singulis Cardina-

les novi singulariter unus post alium genua flectit coram Papa: & tunc Dominus Papa recipit unum ex annulis præparatis ad hoc, & immittit digito Cardinalis novi, dicendo tunc hæc vel similia verba, quæ sequuntur: Ad honorem Dei omnipotentis, sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, & S. Priscæ vel alterius sanctæ vel sancti, ad cuius honorem est fundata ecclesia, quam Cardinali novo committis, committimus tibi ecclesiam S. Priscæ cum clero & populo, & capellis suis, si est in presbyterum Cardinalium assumptus, & sic in similibus; & interdum adijcitur: Secundum formam, quæ committi Cardinali consuevit, quæ eandem ecclesiam intitulatam pro tempore habuerunt. Si vero esset in diaconum Cardinalem assumptus, dicitur: Ad honorem, &c. ut supra, committimus ecclesiam sanctæ talis cum clero & populo suis, & omittitur capellis. Cardinalis vero, qui recipit annulum, osculatur manum & pedem domini Papæ, & dominus Papa ipsum post ad osculum oris recipit: & sic consequenter de aliis novis Cardinalibus observatur. Quibus completis, vadunt prædicti domini Cardinales novi sedere in locis suis, nec tunc etiam Cardinales novi aliquid prædictis verbis & factis respondent. Attendendum etiam quod Dominus Papa tunc, presentibus omnibus Cardinalibus, ordinat quos titulos habere debeant novi Cardinales absentes, ut inde sollicitudo tollatur. Attendendum etiam, quod præmissa, quantum ad apertionem oris ac donationis annuli & tituli, interdum consueverunt fieri extra consistorium, quando dominus Papa vocat omnes Cardinales ad cameram suam pro consilio super negotiis habendo, & tunc omnes præmissæ solemnitates per omnia servantur secundum ordinem antedictum; pro ut factum fuit anno a natiuitate Domini MCCCXXXIX, die xvi. mensis Januarii Avin. per dominum Papam Benedictum XII. in personas dominorum Cardinalium Ebreundenfis, cui tunc fuit commissus titulus S. Marci, & Albi, cui tunc etiam commissus fuit titulus IV. Coronatorum: Montis Olivæ, cui tunc etiam commissus fuit tit. S. Stephani in Cælio monte, in camera prædicti domini Papæ Benedicti.

Formula
committendæ ec-
clesiæ.

Absentibus etiam
conferuntur
tituli.

Memora-
ti ritus in
superiori
Cardd.
creatione
servati.

Parta

I.
Præcipua
hoc anno
gella.

Præcipua hoc anno gella. **P**arta est de Africanis & Granatenfibus. Saracenis illustri victoria anno Christi millesimo trecentesimo trigesimo nono. indictione septima: Aragonius Sardiniam & Corsicam pontificiæ liberalitati, solemniter acceptas in apostolica aula retulit: egere Andronici Imperatoris oratores, de ecclesia orientali ad conjunctionem cum Romana adducenda: præfecit sibi ducem, mutata publicæ rei forma, Liguria: dati apostolica autoritate imperii provinciis in Italia vicarii: Eduardus Anglorum Rex censuris ob id munus in germania inferiori Ludovici autoritate gestum irretitus: concurrere infestis signis paratus Christianæ nobilitatis flos, injecto divina providentia furori freno, abcessit; denique Bavaria, intermissum de sua reconciliatione tractatum redintegavit. Pellicere ipsum ad Christianam penitentiam atque ab æterno exitio eripere. Pontifex optimum enitebatur, sed nil ipsius benignitas profuit: ille enim impiorum, quibus agebatur, consiliis subornatus, confirmata potentia Anglorum Regem Germanici imperii creavit ut diximus vicarium, ut reliquos quos nondum sibi subjecerat, Eduardi Regis viribus opprimeret: elatusque in id potentia fastigium plura adversus pontificiam autoritatem erat molitus. Benedictus mollire iterum furentem clementia studuit, paternisque literis proposuit (a) ob oculos, quantis ac nunquam intermissis supplicis se addiceret: infelicis meminisset æternitatis humanæque vitæ inconstantiam, nec divinam patientiam novis sceleribus fatigaret.

Addita
a Lud.
Bav. veteribus
nova facinora.
(a) To. 5.
ep. sec.
392.

II.

Magnifico viro Ludovico de Bavaria promereri gratiam in presenti, per quam assequi valeat gloriam in futuro. Literas magnificentiæ tuæ benignitate solita recepimus, & quæ continebantur in eis, pleno collegimus intellectu. Sane cum tam per eas, quam diversas tuas literas alias hæcenus nobis missas te reconciliatorem tuam nobis & ecclesiæ sanctæ Dei desiderare asserueris, & asseras affectibus ferventibus & devotis, in eis nihilominus subjungendo, quod nostris & ecclesiæ Romanæ juribus & honoribus derogare non intendis in aliquo, sed ad eorum exaltationem te proponis impendere reverenter; non sufficimus admirari, quod licet nos, propter præcautiones olim super eadem reconciliatione inceptas, quas desiderabamus, sicut adhuc desideramus, ad debitum finem perducere, procedere contra te super his etiam, que per te attentata referuntur interrim, de quibus inferius aliqua exprimantur, te per viam mansuetudinis ab his & aliis detestandis excessibus cupientes retrahere, omiserimus aggravare processum per

prædecessorem nostrum adversus te, ut novis vicibus cle-
mentia pontificiæ
illulserit. **P**arta est de Africanis & Granatenfibus. Saracenis illustri victoria anno Christi millesimo trecentesimo trigesimo nono. indictione septima: Aragonius Sardiniam & Corsicam pontificiæ liberalitati, solemniter acceptas in apostolica aula retulit: egere Andronici Imperatoris oratores, de ecclesia orientali ad conjunctionem cum Romana adducenda: præfecit sibi ducem, mutata publicæ rei forma, Liguria: dati apostolica autoritate imperii provinciis in Italia vicarii: Eduardus Anglorum Rex censuris ob id munus in germania inferiori Ludovici autoritate gestum irretitus: concurrere infestis signis paratus Christianæ nobilitatis flos, injecto divina providentia furori freno, abcessit; denique Bavaria, intermissum de sua reconciliatione tractatum redintegavit. Pellicere ipsum ad Christianam penitentiam atque ab æterno exitio eripere. Pontifex optimum enitebatur, sed nil ipsius benignitas profuit: ille enim impiorum, quibus agebatur, consiliis subornatus, confirmata potentia Anglorum Regem Germanici imperii creavit ut diximus vicarium, ut reliquos quos nondum sibi subjecerat, Eduardi Regis viribus opprimeret: elatusque in id potentia fastigium plura adversus pontificiam autoritatem erat molitus. Benedictus mollire iterum furentem clementia studuit, paternisque literis proposuit (a) ob oculos, quantis ac nunquam intermissis supplicis se addiceret: infelicis meminisset æternitatis humanæque vitæ inconstantiam, nec divinam patientiam novis sceleribus fatigaret.

Ut Ludovicus
cle-
mentia
pontificiæ
illulserit.

Detra-
here nifus
fit ponti-
ficio pri-
matui.

III.
Germani-
am ab ec-
clesiæ cath.
divellere
fit nifus.

Profana-
rit facta.

Præterea statuendo de facto mandasti, ut asseritur, quod in partibus Alamanniæ mandata non recipiantur apostolica, nec parantur eisdem; nec illos, quibus per se-
dem prædictam provideri contingit, de dignitatibus & aliis beneficiis ecclesiasticis dictarum partium, permittis aut permittis ad dignitates & beneficia hujusmodi recipi & admitti. Et ulterius prælatos, religiosos, & alias personas ecclesiasticas partium earundem ad violandum interdictum ecclesiasticum, autoritate apostolica in diversis civitatibus, villis, terris, & locis partium earundem appositum propter captionem & captivationem personarum ipsorum, ac honorum subtractionem, & alias crudeliter & immaniter (non absque plurimorum scandalis, contemptu clariorum ecclesiæ, ac animarum periculis) non erubescis compellere, faciendo divina officia in locis eisdem interdito ecclesiastico, ut præmittitur, suppositis damnabiliter profanari: quamplurimos etiam religiosos, & præsertim fratres ordinis Prædicatorum (qui Dei timorem & amorem, ac reverentiam sedis prædictæ, suarumque animarum salutem injuris & iniquis mandatis & presumptionibus sacrilegis & damnandis hujusmodi præferentes, & profanare in locis prædictis recularunt divinis) fugando, affligendo, & sic crudeliter persequendo, quod multi conventus eorum propter hoc sunt, prob dolor! dissipati. Ad

IV.

Ad hoc detrahendo non parum ejusdem ecclesie Romanae juribus & honoribus, vicarium in certis partibus Alamanniae, quamquam ad te non pertineat, deputasti, ut fertur. Haec autem, quae fert rumor hujusmodi taceatur ad praesens, si vera sunt, in divina majestatis contumeliam & offensam, ac jurium & honorum detractionem sedis praedictae, fideique lesionem catholicae credere proculdubio dignoscuntur. Talia namque, quae non solum Deum & sedem eandem graviter non immerito provocant, sed horrorem mentes concutunt & commovent catholicorum Regum, magnatum, & principum orbis terrae; maxime cum ex his fides tangatur catholica, ex qua justus vivit, & extra quam non est alicui gratia neque salus; non sunt signa vel facta poenitentis hominis Deum timentis, ac volentis revereri sacrosanctam ecclesiam matrem suam, & reverti ad ejus gremium, cum se sentit esse, delictis & offensis suis exigentibus, extra illud. Quis enim fidelis dubitat, quin illi homines pestilentes haeretici & schismatici manifesti, qui adhuc sub tegmine alarum tuarum morari dicuntur, te de cujus salute ac honore non curant; sed ad hoc cum evidenti tuae salutis & famae detrimento tantum aspirant, ut tuo protecti munimine sibi pro suis sceleribus effugiant ultionem, retrahere moliti fuerint hactenus, & etiam adulando pestifere, moliantur in hujusmodi & alia praecipua confusionis & damnationis aeternae?

Arguitur fidem esse ejus poenitentiam.

Haereticas suo tueri patrocini.

te impellere.

V. Monitus, ut animae salutis prospiciat.

Proposita aeterna supplicia.

deas, & cum effectu attentata, ut praemittitur, circa haec tam pie quam provide revocare, non procrastinando, dum tempus habes, sicut praemisimus, prosequi reconciliationem eandem: circa quam, si te digne ad id coaptaveris, nos & sedem praedictam, quantum cum divino beneplacito, & honore ipsius ecclesiae fieri poterit, propitios repeties & benignos. Et inter caetera satis expediens videretur, quod ab offensa & irritatione illorum, qui prodesse vel obesse tibi valerent super his, abstineres. Dat. Avin. x. kal. febr. anno v.

Poenitentia ostensa veniae spes.

Aragonius vires regias contra Bavarum offert.

(a) Eod. 10. 5. ep. febr. 12.

VI. (b) Ibid. ep. febr. 393. Missus ad Lud. inter nunciatus.

Proposita a Lud. pacificationes. (c) To. 5. post ep. febr. 394.

Superiora decreta ac gesta impia adversus pontificiam auctoritatem cum audisset Petrus Rex Aragonum adeo exhortuit, ut tuendae dignitatis Apostolicae zelo Benedicto adversus ipsos hostes armorum potentiam obtulerit; cui Pontifex gratias egit (a) ob eximium illius in ecclesiam studium, nuntiumque apostolicum ad Ludovicum, cum redeundi in gratiam cum ecclesia voluntatem praese ferret, se transmississe significavit.

Verfabatur (b) in aula Bavarica Arnaldus et Verdala A. S. N. pontificioque nomine cum Ludovico agebat, ut illius animum ad Christianam poenitentiam flecteret, abduceretque ab Eduardi Regis foedere, quo occidenti ac rei Christianae necessaria pax restitueretur: cumque propositas nonnullas a Ludovico reconciliationis ineundae rationes exposuisset Pontifici, is adhibitis in consilium quibusdam Cardinalibus Arnaldo respondit (c), ac primam quidem a Ludovico oblatam conditionem non videri nec utilitati, nec honori sedis Apostolicae conducere, neque in opus perducere posse: cum enim in ea dicat, se in omnibus controversiis, quae ipsi una cum Rege Francorum intercessere, vel exoriri possint, pontificio iudicio statutum; absque enim esse, cum nulla dissensio inter Regem ac Ludovicum ipsum exarserit, nisi imperii causa, in quo nullum sibi jus Bavarus arrogare possit, ad quod assequendum ecclesiae gratiae restitui optabat: unde fit, ut si eam Ludovici submissionem, antequam conciliatus esset, sedes Apostolica admitteret, non levem sibi injuriam ac damnum pareret. Quod ad secundam attinet; restituito fidelium confortio Ludovico, si Francorum Rex arbitrum Pontificem vellet deligere, Regem Anglorum Ludovici arbitrio controversias omnes permittiturum; atque ita, imperatis induciis, bellum inter ipsos Reges sopitum iri. At neque id videri sedi Apostolicae honorificum, cum uni parti se addiceret; illam vero deceat in neutram inclinare; neque etiam id fieri posse, cum Francorum Rex Anglorum Regem fiduciarium & clientem suum appelleret; nec dissentiat Eduardus; unde cum Francorum Rex sit Anglorum Regis in

in vestigialium terrarum causa, de quibus lis vertitur, iudex, non facile in alterius arbitrium controversiam collaturum: tum maxime, si de omnibus controversiis agatur, cum Philippum non lateat, Eduardum plura eaque maxima deposcere, de quibus putandum non sit, Francorum Regem compromissum facturum: praeterea id exiguum utilitatem pariturum cum prius Ludovici reconciliatio perficienda, eaque diuturni temporis tractum, consumptura sit: interea vero si bella sopita non fuerint, cum illorum incerti sint exitus, ea posse emergere, quae resarci postea non possint; & quamvis illa omnia absissent, non facile Pontificem & Ludovicum in eodem loco ad dirimendam, quae compromissa essent, conventuros; quare ab illis Francorum Regi denuntiandis se abstinuisse: hanc autem rationem conciliandae totius rei componendaeque ineundam.

Proposita a Pont. concordia ratio.

Liberi commeatibus syngrapha sceleratis non datur ab ecclesia.

VII.

Si, inquit, idem Ludovicus ad nostram praesentiam suos certos super facto reconciliationis suae destinaret nuntios, & dictus Rex Angliae etiam suos cum potestate plena tractandi pacem cum eodem Rege Franciae vellet transmittere, scribemus efficaciter eidem Regi Franciae, quod idem duceret faciendum: & nos libenter laboravimus, ut reconciliatio & pax praedicta ad bonum perveniret effectum; ita tamen quod interim pendentes praedictis coram nobis guerra ex quibus innumera mala proveniunt, omnino hinc inde cessarent; & haec via videretur cuilibet factibilis & honesta, &c. Praecipit ut Ludovicum ad hoc consilium inlectat, ac si ipsum ad id adducere non potuerit, ne se aliis tractatibus irretiat, sed ad sedem Apostolicam, his missis, se conferat. Petenti vero ad nonnullorum improbarum hominum gratiam liberi & tui commeatibus syngrapham, cum ad eandem sedem pro flagitanda venia se conferre meditarentur, respondit: Caeterum quia non est de more ac honestate Romanae curiae sceleratis hominibus dare conductum, illis hominibus, de quibus fiebat in tuis literis mentio, non concederemus eundem: sed si de sua salute solliciti gratis & spontaneos ad sedem Apostolicam venerint veniam & misericordiam humiliter petaturi, eos (quos magis lucrifacere Domino, quam perdere cupimus) misericorditer, prout eorum exegerit devotio & contritio meruerint, mansuete tractabimus & benigne, rigore iustitiae oleo misericordiae temperato. Dat. Avin. x. kal. februarii anno v.

Optabat sane Benedictus implere mandatas sibi illius vices, qui prophetico ore contestatur: Nolo mortem peccatoris, sed magis ut convertatur & vivat; idque etiam in Ludovici & aliquorum principum electorum, qui superiori anno Romanam ecclesiam majestatem laeserant,

causa demonstravit: hos enim, ac Ludovicum Pontifex paterno sinu, si flagitii ipsos poenitisset, amantissime se excipiturum respondit (a).

(a) To. 5. ep. febr. 393.

Benedictus, &c. magnifico viro Ludovico de Bavarica promereri gratiam in praesenti, per quam assequi valeat gloriam in futuro.

Quia principes electores, quorum aliqui Deum, ac nos & sedem eandem graviter offendisse noscuntur, benigne ac mansuete tractari per easdem literas supplicasti, asserens id esse praedictae reconciliationis negotio multipliciter opportunum; scire te volumus, quod cum sedes praedicta, quae benignitatem severitati consuevit prout in Deo expedire cognoscit, praeserre, vere poenitentibus & contritis non claudat gremium misericordiae & gratiae, tanto miseranda benignius, quanto gravius fuerit provocata; offensores praedictos, prout eos de commissis hujusmodi poenitentes & contritos, ac nobis & eidem sedi fideles & devotos, ut tenentur & debent, cognoverimus; praeserim dicti consideratione negotii, propter ea, quae praemisimus, insidentis admodum cordi nostro, recipimus clementer, ac favorabiliter & benigne tractabimus, rigore iustitiae oleo misericordiae temperato. Dat. Avin. x. kal. februarii anno v.

Electori- bus eius sequacibus venia ostensa.

Flagitavit (b) quoque Bavarus a Pontifice, ut Arnaldo e Verdala apostolico nuntio reconciliationis illius perficiendae auctoritatem tribueret: cui respondit Benedictus, missum illum ea de causa fuisse, ut ipsi suam mentem atque arcanae voluntates panderet: rem vero nisi in Cardinalium consistorio perfici non posse. Reversus itaque est Arnaldus ad sedem Apostolicam, qui ob virtutis praemium ad Magalonensem episcopatum evectus est, de cujus legatione Germanici historici (c) meminere; ac significavit Pontifici, Ludovicum ac principes electores decrevisse solemnes oratores pro optatissima reconciliatione perficienda transmittere: qua de re idem Pontifex ad Robertum Siciliae, & Philippum Galliae Reges scripsit (d), ut legatos mitterent, quo rationibus suis consulerent.

VIII. Ludovici petitio. (b) Super ep. 393. Responso Pontificis.

(c) Alb. Arg. in chron. & alii.

(d) To. 5. ep. febr. 111.

Extant porro in regesto pontificio nonnullae pro Ludovici oratoribus ad sedem Apostolicam accessuris liberi commeatibus syngraphae, altera (e) quidem III. non. junii hujus anni consignata, in qua haec adjecta conditio: Dummodo dicti nuntii & familiares sexaginta numerum non excedant, nec sint de haeresi condemnati; altera nonis octobris data (f) tum pro Bavarum principum electorum oratoribus. At interea Bavarum promissa Pontifici data ep. infringebat, cumque ab eo toties flagitatum esset, ut a coeundis molitionibus in Regem Francorum abstereret, ea enim re ipsius reconciliationem disturba-

(e) Ib. ep. febr. 466.

(f) Reg. post eand. ep.

(a) Ib. ep. fecr. 416. Monitus Bavarus ut a Gall. & eccles. opprimendis assistat.

IX. Eduardus caesarem praefecturam gerit.

Et fucos intendit litem episcopo Camera-censi.

(b) An. 5. ep. com. 2.

tum iri; invadendis tamen Gallis, opprimendisque ecclesiasticis, qui sedis Apostolicae partes tutati fuerant, inhababat. Quem Benedictus monuit (a), ut nonnulla, quae contra datam fidem gesserat, & in arcana schedula describerat, revocaret: Ceteram tibi, inquit, benigno suademus affectu, ut interim, huiusmodi coram nobis super reconciliatione praedicta pendente tractatu, prudenter abstineas a qualibet noxia novitate; & maxime ne contra charissimum in Christo filium nostrum Philippum Regem Francia illustrem, ac ecclesiasticas & ecclesiasticas personas per te vel gentes tuas aliquid attentas aduersum: quinimo ea, quae contra promissiones tuas in dictis literis tuis contentas attentata sunt, studeas efficaciter revocare; pro firmo sciturus, quod si secus fieres, id dicto negotio magnum posset impedimentum & absculum generare. Dat. Avin. v. id. octobris anno v.

Invadabat tum Gallias Eduardus Anglorum Rex Ludovici armorum praesidio fultus, & Cameracensem episcopum, accepta Germaniae inferioris Bavari auctoritate praefectura, quam vicariatium vocant, imperii fiduciarium ad clientis praestanda Ludovico officia adigere, utque Regis Francorum foederatum bello opprimere tentabat. Ut vero in oppugnando ecclesiastico principe imperii aliquem juris colorem Anglus praetereret, subornato sacerdote Cameracensi, Guillelmo episcopo iudicium ineunte anno intentavit, ut sibi tanquam proregi caesareo comitatum Cameracensem imperialis beneficentia acceptum referret. At episcopus de intentata sibi lite ad sedem Apostolicam provocavit, ad quam spectabat causa, cum Ludovicus iura caesarea non teneret. Benedictus itaque, ut accersitos ab Anglo iuris fucos ad colorandum iniustum bellum dilueret, edicto pontificio promulgavit, iniquam esse motam ab illo litem: juris formulas tamquam a caesareo legato editas rescidit; ipsumque Eduardum Regem ac reliquos principes, qui bellum comitatu Cameracensi inferrent, anathemate defixit. (b)

Benedictus, &c. ad perpetuam rei memoriam.

Nuper venerabilis frater noster Guillelmus episcopus Cameracensis, non sine gravi querela ad apostolatus nostri deduxit auditum, quod licet civitas & comitatus Cameracensis iure veri domini spectent ad episcopum & ecclesiam Cameracensem, ac episcopi Cameracenses, qui fuerunt pro tempore a longis retro temporibus per tempora, quorum in contrarium memoria non existit, iusto & vero titulo civitatem & comitatum possederint supradictos pacifice & quiete; nuper tamen (quod non absque multa admiratione percepimus) Charissimus in

Christo filius noster Eduardus Rex Anglia illustris, pretendens se vicarium imperii constitutum per Ludovicum de Bavaria, a sede Apostolica de haeresi & schismate condemnatum, omnique iure, si quod sibi in regno vel in imperio Romanorum ex electione, quae dudum de ipso celebrata dicebatur, vel alio quovis modo forsitan comperisset, suis culpis exigentibus, sententia liter & iuste privatum; licet etiam vacante imperio, sicut nunc vacare dignoscitur, ad Romanum Pontificem, cui in persona B. Petri terreni simul & caelestis imperii iura Deus ipse commisit, iurisdictio, regimen, & dispositio ipsius vacantis imperii pertinere noscantur; de facto quamquam de iure non posset, eundem episcopum citari fecit sub poena privationis & amissionis omnium honorum, feudorum, privilegiorum, honorum, & aliorum, quae ab imperio tenere dignoscitur, ut coram eo certo jam elapso termino compareret: quare praefatus episcopus, qui huiusmodi citationi non paruit, prout nec parere etiam tenebatur, dubitans quod idem Rex forsitan eundem episcopum reputans contumacem, sultem de facto contra eum & praefatam ecclesiam Cameracensem procedat, ad Apostolicam sedem super hoc duxit humiliter recurrendum.

Licet igitur manifestum existat, quod praedicta citatio ac omnes processus, qui contra dictos episcopum & ecclesiam per praefatos Ludovicum & Regem, vel de mandato ipsorum propter hoc forsitan facti essent vel fierent, vel sententia, quae propterea promulgarentur, iuribus non subsistant, nec subsistere possint, nec aliquam habeant, nec habere possint roboris firmitatem; ne sultem de facto dicti episcopus & ecclesia praegraventur, nos prout tenemur ex apostolica servitutis officio, huiusmodi insolentis obviare, & ejusdem & aliarum ecclesiarum praecavere dispendiis sollicitis studis intendentes, dictam citationem, omnesque processus & sententias per praefatos Ludovicum seu Eduardum Regem Anglia, se vicarium dicti Ludovici vel imperii pretendentes, contra dictos episcopum & ecclesiam Cameracensem, forsitan post dictam citationem secutos vel subsequendos dictasque poenas in citatione praedicta comminatas, & sententias quaslibet super praemissis vel praemissorum occasione prolatas, vel in posterum proferendas per eisdem Ludovicum & Eduardum Regem vel alium, seu alios de mandato ipsorum super civitate & comitatu praedictis, & aliis bonis feudis, privilegiis, & honoribus, quae ab imperio obtinent, habitos vel habitas, habendos vel habendas, latos vel latas, seu ferendos vel ferendas, quatenus de facto processerint vel procedent; auctoritate apostolica revocamus, cassamus, annullamus, vacuumus, & irritamus omnino, ipsos nullos, cassos, & ir-

Intentatam injuriam queritur Pontifex.

Rescindit Ludovici & Eduardi dicta.

Vetat Camera-cum intradi.

(a) Reg. post eand. ep.

X. Non paritum est Pontifici.

(b) Gest. Bened. a. 1. a. 1. Bofq.

Camraci oblidio.

& irritos nanciamus, & nullam eos habere decernimus roboris firmitatem; districtius injungentes, & etiam inhibentes universis & singulis ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, nobilibus, & aliis personis singularibus quibuscumque, nec non communibus & universitatibus quibuscumque civitatum, castrorum, villarum, & aliorum locorum ne contra revocationem, cassationem, annullationem, irrationem, & decretum nostra huiusmodi facere vel venire vel quidquam attentare, vel civitatem aut comitatum praedictos in toto vel in parte invadere vel occupare, aut invasos vel occupatos per se vel alios detinere praesumant in praedictum dictorum episcopi & ecclesiae, nec non praepositi, decani, & capituli ecclesiae memoratae. Ac nihilominus omnes & singulos, cujuscumque praeminentiae, dignitatis, conditionis, & status existant, etiam si pontificali vel regali praefulgeant dignitate, contrarium facere praesumentes, excommunicationis sententiam incurere volumus ipso facto: ac civitates, castra, villas, & alia loca ipsorum interdicti sententiae eo ipso decernimus subjacere; nihilominus irritum & inane auctoritate apostolica decernentes, si secus super iis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Non obstantibus quibuscumque privilegiis & indulgentiis apostolicis vel imperialibus eidem Eduardo Regi, vel praefatis ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, nobilibus, & aliis personis singularibus, nec non communibus & universitatibus quibuscumque sub quacumque forma vel expressione verborum concessis, &c. Dat. Avin. xi. id. januarii pontificatus nostri anno v. Data (a) est Leodiensis, Traiectensis, & Tornacensis episcopis divulgandi huius edicti provincia.